ad tãtã indubie pusillanimitatez q̄ vix aut
nunq̄ curabitur. imo videbitur sibi q̄nq̄
fantastice z diabolo illudẽre. q̄ potius vel
ler mortem subire. q̄ tali operi. vbi tantã ex
pert̄ est difficultate. itez intẽdere. **C**õso
nat huic exemplo nostro illud phibitorum
de nõ nullis semel grauit̄ z quasi vsq̄ ad
mortem vulneratis. Qui vt aiunt. si sanḡ
uinem postmodum viderit. aut fortiter de
sanguie fantasiauerint. sincopim facillime
et spasma patient̄. p̄pter id qd̄ prius exper̄
ti sunt incõmodum z piculum. **S**ed re
deamus modo ad deuotoruz z aridoruz cõ
parationem. vnde p̄pter deceptorias cõsola
tiones manifestandas digressi sum̄. **U**n
notandum q̄ put aliquantulũ sup̄ius tactũ
est. Aridus nõnunq̄ in statu est tutiori. q̄
deuotus hac ratione. **S**int nãq̄ duo. q̄z
vnu / scilicet deuotionis dulcedie fruens
maiozem habeat confidentiam. **A**lter scili
cet eadem carens dulcedine minorẽz cõfidẽ
tiam tenet. **H**aud dubium quin possit cõ
tingere q̄ is qui plus confidit / periclitatur
facilius. z sit inferior / quia eius confidentia
ex ignorantia sui ipsius p̄cedit / cum nescit
at ad quantum teneatur coraz districto ius
dice. **A**lter vero minus confidens nõ faci
le decipiatur. z sit tutiori statu. quia ei tre
pidatio est ex sui discussione sedula / et cog
nitõne p̄prie infirmitatis z imperfectõis sue.
Ideoq̄ quantuz hic per humilitate timet
et trepidat / tantum dei ante iudicium secu
rior astabit. quia diiudicauit z discussit se
ipsum. **I**ta est quandoq̄ confidentia non
bona et timor securior. deoq̄ propinquior.
Hinc est q̄ quidaz patrum aiebat. nullam
peiozem passionem fore q̄z nuntiam
confidentiam. tam erga deum q̄ erga pro
ximũ. **N**am generat comuniter contem
ptum. z debitam negligit reuerentiã. tam q̄
ad deum q̄ quo ad primum habendam. et
in vanitate et superbiã sepissime terminat̄.
Nonnunq̄ etiam cõtingit / vt is qui cõ
natur habere delectationes sp̄iales. expen
dat ob hoc quasi totum tẽpus / quo tamen
viliora sibi z proximo. magis q̄ grata deo
non tantũ possidet. sed et iniuncto et sancte for
san obedientie debito deberet agere. / z tan
dem cum adeptus fuerit qd̄ quesiuit. male
custodit dimittens ilico mentẽ suã ad alia
imprinẽtia euagari. aut vertens se sine ne
cessitate ad alia. quasi diceret. **E**t si nõ ver
bo tamẽ factõ. **J**am qd̄ cupiui teneõ / dictã

meam modo bene cõplent̄. bñ sto. securus
sum. **A**t tamẽ nescit miser / aut se nescire dis
simulat. q̄ id qd̄ accepit cadit sub gratia ḡ
tis data. z potest stare cum peccato. **U**nde
p̄nt̄ adhuc omnia sua peccata manere super
eum. q̄ q̄ is cui multũ donatũ est. multum
etiã in iudicio req̄retur ab eo. p̄ ratione red
denda. **E**t rursum cum pozem grã cõsola
tionis quasi nibilipendendo abiecerit / re
uertetur ad deũ instãs. p̄ alia accipiẽda. q̄n
sibi placuerit. quasi dignũ sit vt deõ ad eiõ
beneplacitũ semp sit patus. donetq̄ sibi iu
ste. q̄n cunq̄z quodcũq̄ postulauerit. **D**ec
est illa vna p̄sumptio fatua mala. z piculo
sa cõfidentia. que nonnullos se deuotos pu
tantes possidet. **S**ed nõ sic est de illo / q̄
auxilium diuinũ tantũ. z nõ dulcedines q̄
rit p̄ suis necessitatibz. z ad resistendũ tem
p̄rationibus. qui querit peccatorum suoz
remissionẽ. nõ sp̄ialem consolationem. q̄
puram q̄rit dei misericordiã. nõ singularẽ
suauitatis gratiam. qui iuxta dñi sui bene
placitũ cum labore z dolore. eidem seruit.
nec cõsolationes hic. sed in futuro req̄rit. et
si qua consolatio offeratur / eam cum timo
re z humili gratiarum actione suscipit. z cũ
recedit. non tristior inde. neq̄ ad seruien
dum deo segnior fit. **N**am iste salutem suã
operatur cum timore. p̄ior quasi cum tu
more. **I**ste in veritate. p̄ior in vanitate. **I**ste
fideliter. alter fallaciter. **D**ic p̄prie quasi
stipendijs militat deõ. nisi mercedem
a deõ hic recipiat cõsolationis. militare re
nuit. **S**olet etiã pusillanimes reddere nõ
nũq̄ deuotioni intẽdentes. nimia scrupu
lositas conscie. q̄ vtiq̄ nõ est bona / vt pore
cum q̄s de venialibz z leuibz peccatis sine
quibz ista vita vix aut nullatenõ trãssigi po
test. z pene de omni actione sua cõtinuaz. q̄
si sibi format cõsciam. plus hmoi ponderãt
lance iusticie / q̄ diuine misericordie. z hoc
presertim vltra debitũ. ac si sua iusticia tan
tum. z non dei misericordia potius saluan
dus sit. **U**nde cõtingere potest. nisi huius
modi scrupulos inordinatos deponat. vt
id quod prius non erat peccatuz ex se fiat
peccatũ ex scrupulo cõscientie. quicqd̄ eniz
cõtra cõsciam est. peccatũ est. **N**ec potest h
talis grã p̄cipẽ. q̄ de mortali vbi morta
lenõ est. format sibi scrupulũ cõscie. **N**õ est
auctor gratie deus habitare vult in tali cõ
scientia inq̄eta z turbida. q̄ppe cum de co
scriptũ sit. **I**n pace factõ est locus eius.

De remediis.

De horum scrupulorum numero videntur hi fore, qui cum psalmum aut orationem dixerint, non cum actuali intentione sed mentis subrepta euagatione, quae humana infirmitas ex se vitare non potest repetere et resumere iterum et iterum non cessant. Attamen contingere potest, ut quicumque quod reiteratur, id quod reiteratum est, fiat ita insipidum, et quicquid plus illud quod prius negligenter et inaduerterter fuit psolutum. Quibus et associandi videntur illi qui cum competenter et si non sufficienter contriti sunt atque confessi, quod impossibile quo ad nos videtur, ut sufficienter contriti sint de peccatis suis, non sunt contenti, sed semper scrupulum habere non dum debite confessos esse, fatigant se ipsos et confessores suos, cum reiterationibus confessionum, praesertim de leuibus peccatis modici ponderis. Illic iuxta psalmistae vocem tres pidates ubi non erat timor. Est omnibus proculculum sit, ut non de sua iusticia, sed de mera dei provida misericordia, quod ponderet suam negligentiam, ut propter deum infinitam clementiam. Demerit quoque illius communis dicti, quod ultra posse viri non vult deus vlla requiri. Neque illi reiterantes orationes suas aduertant, quod ecclesia non obligat ad actuali intentionem, quod quod bona sit, sed tantum ut ore psoluantur. Non ergo necesse est, ut reiteret quod semel dictum, licet inaduerterter putat. Sed sufficit, ut de sua negligentia doleant, et confiteantur, et quod iniunctum fuerit loco negligenter actum solum reddant. Hoc tamen intelligitur volumus, de his qui naturaliter, aut ex infirmitate accidentaliter, stupidi nimis habent fantasias, et velint nolint, quasi ad leuere ventisatum, ad alia a proposito facillime distrahuntur. Non autem de his qui fortes sunt a natura in suis organis, sed quasi animales et bestiales, ex sua carnalitate et torpore, malae consuetudine ad omnia spiritualia pigri, et ad curia que carnis sunt, proprii, qui et sponte quasi pro resolutionis horarum suarum, quia eis non sapiunt, assumunt sibi cogitationes de exterioribus, in quibus eorum animus plus deliciae, aut tanta somnolentia, ex mala sua consuetudine, et diabolo ipsis illudente, obzunt, ut vix recollant de unico versiculo totius horae quam psoluisse putant. Talibus timeo grauissimum instabit purgatorium, si euaserint perpetuum incedunt, nisi hic debite conterantur, et satisfaciunt pro tam grauibz et quasi affectatis negligentibus. Non est nostre mentis hos tales excusare, aut occasionem male libertatis eis

daré. Sicut nec in superioribus intentionibus nostre exitit, psferre simpliciter aridos deuotionis, sed sicut hic sic et ibi, et vicinera pusillanimes et paupes bene voluntatis suscipimus. Quod ad presens attinet consolari, et tam ipsos quam alios ad caute operandum suam salutem exhortari. Et quia tacitum est aliquid supra de scrupulis circa confessiones, superest adhuc quod non incongrue putamus addendum. Expediit quippe ipsis scrupulosis dicere, et psulere, ut non sint nimis arte psicentiae circa peccata minora in confessione exponenda, sed succinctorie breuiter quasi in genere sufficiat ea explicari. Maiora vero et ea in quibus esset anime periculum, studeant cognoscere, et ea diligenter in specie detegere. Super quibus tamen norandum, quod quod cogitationes turpes, et execrabiles blasphemie, et etiam luxurie, non ita grosse sunt confitende, put occurrunt, sed sufficit, ut sic dicantur, ut psessor mentem psitentis intelligat, seruata honestate loquendi, quod si possibilitas admiserit. Licet enim confessioni necessaria sit humilitas, non tamen propter sacramenti et psessoris reuerentiam excludit honestas. Quismodi etiam cogitationes execrandae siue blasphemie siue luxurie, neminem nimis turbent. Non enim delectant deuotos sed cruciant. Nec sunt hominis sed diaboli eos suggerentis, unde nec imputabuntur homini ad demeritum, sed reputabuntur potius eidem ad meritum, et purgant animas patientis eas magis quam maculent, propter laborem quem homo perfert in pugnando contra easdem. Quicquid nempe hominem affligit contra suam voluntatem, et non placet nec delectat, non facile in talibus temptator nocere potest. Quicumque itaque in huiusmodi cogitationibus, specificis nimis vellet discedere in psitando eas, et multum scrupulosus circa ipsas esse, hic proculdubio non ex hoc consequetur pacem cordis, sed fortius oppositum, et dat occasionem inimico se multo amplius inquietandi, et vexandi, quem admodum nonnunquam contingit illis, qui latruncanum mitigare conantes, proiciunt eis panem, ut sic saltem latrare cessent. Immo frequenter eum qui panem picat durius latrando infestat. Habeatur ergo semper in memoria regula illa, quae quasi in principio posuimus, scilicet, ut in quacumque parte quis se sentit pronioré ad malum, et temptari se posse facilius, ibi semper opponat

remedia prescise contraria solliciti. Si quis est scrupulosus in conscientia nimis leuitate studeat cordis libertati. Si quis iracundus et vehemens et commouetur faciliter. fugiat occasionem ire et quasi cum violentia intendat mentis tranquillitati et mansuetudini. Bonus namque maior est in terra philosophorum sententiam expellunt minores. Si quis impatiens ad quemvis aduersa. exemplum patrum et maxime christi et martyrum animo sepe reuoluat. Si quis nimis zelosus etiam in causa iusticie et per impetum spiritus nimis efferatur. zelum cum modestia temperet. Et quod etiam ipse in multis offendit recogitet. quodque districtum iudicem super se habeat formidet. Si quis nimis tenax largitati inferuiat. et sic de similibus.

D. Insuper aduertendum pro quadam regula generalis tenendum. ut omnia ad quam voluntas cum quodam impetu et vehementia sine preuia deliberatione inclinatur. quibus appereant bona. habeantur suspecta. quia communiter sunt motus sensualitatis et passionum quibus hostis antiquus sepe se immiscet. **S**uxta quod scriptum est. Ab ea que dormit in sinu tuo te custodit. scilicet sensualitate. ut ipsa non dominetur rationi tue. tanquam mulieri dederis. Si enim hanc potestatem tali mulieri dederis. ipsa contraria erit et rebellis viro suo. id est sensualitas rationi placeat vel displiceat tibi. Unde si non poteris eam sic subigere. ut sit omnimode subdita viro. semper tamen ei resiste. nec unquam ei cedas. et sic huiusmodi rixa et pugna coram deo tibi reputetur pro victoria. Siquidem non solum vicisse malum bonum est. sed et pro viribus malo restitisse. immo nonnunquam melius est diutius pugnare. quam cito preualere. Attendit namque prudensissimus et equissimus rex noster deus. militum suorum velle potius quam posse. Et sicut posse vincere suum est. ita vincere velle nostrum est. Et quicquid in utroque gratia dei necesse est concurrat. in velle tamen magis quam in posse liberum arbitrium hominis sibi locum vendicat. unde iuxta ipsum meritum suorum dominus certam ad remunerandum pensat. Et dignus utique et iustus est. ut qui longius et laboriosius certauit. premium copiosius percipiat. Non tamen est pagna optanda ne videamur amare periculum. sed cum venerit est viriliter agendum.

in nomine eius. qui non patitur nos temptari ultra id quod possunt. sed facit etiam com temptatione prouentum. ut possim sustinere. Cui et quotidie humiliter et fiducialiter idcirco supplicare debemus. dicendo quod ipse docuit. Et ne nos inducas in temptationem. Creditur namque quod hec ipsa clausula breuis verbis. sed ampla viribus in temptationibus irruentibus deuota mente replicata. non mediocriter sit efficacis. de quo nullus estimo dubitabit nisi infidelis. et is qui ignorat quis eius auctor sit.

Potent etiam scrupulosi quorum pusillanimitatem consolari intendebam. quicquid non nunquam ad alia digredi videamur. Potent inquam quod valde eis expedit cum consilio suorum superiorum et aliorum virorum suorum prudentium. deum timentium. contra suos scrupulos agere. ut sic tandem assuescant eos non timere. sicut domificatores assuescunt facti ambulare secure et intrepide super terra altissima. ubi non sic practicati statim forent si huiusmodi attemptarent in periculo vite. Intendant quoque pusillanimes scrupulosi quod inimicus humani generis. cum impugnat hominem stercoreibus turpissimarum cogitationum. veluti in obfidione urbium vel castrorum fieri consuevit cum stercoreibus cloacarum. aut cum terret repentino strepitu quempiam. vel horrorem immittit quasi inopinatus. put similitudinem bombardorum tonitruo impugnat. res munitionum agere consueuerunt. et quemadmodum ioculatores et trufatores pueris horrorem inuistatis suis gestibus incurrere nouerunt. Intendant inquam quod talia non curant. nec multum cum his litigent. sed potius irrideant dicentes. cum illo patre in vitaspatium in talibus experto. Immundicia tua super te demon. dominus mihi adiutor. non te timebo. Quia enim immundus spiritus est. immundicia opus tuum est. Item terrores tuos non timeo. quia es tuum qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem defensorum habeo.

Pusillanimes scrupulosi similiter sciant quod si confessiones sue magis se inquietant quam tranquillarent. dummodo tamen firmum et fixum iudicium de mortali peccato in se non habeant. quod ex hoc sepius cognoscere possent. quia si in similibus casibus eos mouentibus ab

De tentationibus.

alijs requirentur / dicerent casus tales minime peccata mortalia / tunc cessandus cum superiorum et peritorum concilio foret a frequentatione confessionum / et fiducialiter nihil omnino celebrandum / atque humiliter dicendum / Domine non in iustificationibus meis prosterne spes meas ante faciem tuam / quia nulle sunt / et scio quod si millesies confiterer / et districte discutere volueris me / non ero mundus in conspectu tuo. **Sola** namque domine misericordia tua mundabit me. **I**deoque in multitudine misericordie tue introibo ad altare sanctum tuum in timore tuorum / timens quod te plus offenderem si dimitterem quam si accessero / teo quod tu in memoriam tuam ita fieri iussisti / et ego multis debitor sum pro quibus orare teneor. **N**ulli debet esse dubium / quin talis humiliatio plus accepta sit deo / quam nonnullorum vana presumptio / qui post confessionem suam et qualia cumque exercitola se dignos et bene mundos reputant / quasi intrepide ad illa terrificam diuina misteria accederent. **S**ecundum autem est ubi haberetur fides et quasi certa conscientia de peccato mortali. **I**llud enim est confitendum / non sic de veniali quod de necessitate nunquam cadit sub obligatione confitendum sacramentaliter in specie / quam quandoque perutile sit. **S**ed sufficit confessio generalis. **N**am venialia per diuersa delentur / ut confessione generali / oratione dominica / tuncione peccatoris etc. **I**n nonnullis etiam est tam arcta conscientia / ut quanto magis eam scobare per confessionem conantur / tanto amplius quasi inde fedantur / propter plura noviter exfricatione pullulantia / que tamen frequenter modice aut nulle sunt reputantur / conscientia talis non firmatur melius quam dimittendo eam in pace et quiete / et quod solum imbre lachrymarum irrigetur / et sic fecundata celestis dono gratie solidetur. **V**eniale autem peccatum communiter est omne illud quod factum est absque rationis deliberatione / quodcumque sit illud / etiam si sit odium vel ira contra deum / aut horribilis blasphemia. **V**el veniale peccatum est / quando actus talis est / qui non tollit debitam subiectionem hominis ad deum atque eius amicitiam seu dilectionem / nec perimit debitum fraternitatis vinculum ad proximum. **I**ntra simile in legibus secularibus et politicis / ubi quedam peccata morte puniuntur

et quedam non. **Q**uis sint contra precepta et statuta / quia non tollunt debitam subiectionem ad principem ac ad ciuitatem et proximum. **E**x quo elici potest / quod non omne quod est factum contra preceptum / aut votum / aut iuramentum / aut etiam contra dei interdictum / est peccatum mortale / quia in quolibet horum stat peccari posse per surreptionem quandam / et absque preteritionis sensu / qui sensus nunquam est in primis motibus / nisi post deliberationem habitam vere vel interpretatiue / que deliberatio in aliquibus citius / in aliquibus tardius fieri habet / quod signanter addimus propter habitatos in bono vel malo / quia in talibus habitus est quasi similis deliberationis. **S**icut dicit **A**ristoteles / quod ars perfecta non deliberat / patet hoc in scriptoribus et cybaris / Sunt etiam quedam circa queratio magis debet esse puigil quam in alijs / quod nisi fecerit interpretatur consentire. **P**otent quoque pusillanimes scrupulosi / quod non semper tenemur agere meliora et meliori modo quo possumus / maxime sub obligatione peccati mortalis / quoniam deus omnipotens quibus hoc possit a nobis licite exigere / quia ipse dominus et nos serui eius / non tamen sic agere voluit / sed contentus est / ut certa que dedit precepta seruemus / quod si fecerimus sufficit sibi / et manebimus in eius dilectione et gratia. **B**eati nihilominus qui ita esuriunt et situnt iusticiam / in obsequendo tanto et tam dulci bonorum dominorum / ut possentenus aliquid superrogare domini sui preceptis contendunt. **B**eatus quoque qui semper est pauidus / timens minus debito fecisse / dummodo tamen obseruet semper / ne quid nimis / et ne sit iustus nimium / et demum ne deus nimis emungit sanguinem eliciat. **T**raque pusillanimes confortamini et nolite timere / Confidite pusillus / grece / quia complacuit patri vestro celesti dare vobis regnum in secula seculorum. Amen.

Finit.

Tractatus eiusdem de diuersis diaboli separationibus et gallico in latinum versus / ad preces venerabilis patris domini **N**icolai de **F**luremberga